A

CAPUT VI.

Talis enim est, qui secedit a prava consuetudine, ut plurimum quippe trahitur retro, etsi deducatur in partem anteriorem, progrediens parum in ea re, cui studet, et rursus a vetusta habitudine coactus repedare, et versatilibus inclinationibus plerumque hinc se inflectens, et illinc, donec multa exercita- tione, et tempore diuturno dediscat ipsa priora, secunda vero habere paratus sit consueta : periunde ac translatus ab ætate puerili ad virilem, et a præ- sente ad ulteriorem, neutiquam, quantumvis velit, potens, incongruum enim est corpus quidem ex lege naturæ consequenter ætates mutare, a puerili ad senilem usque gravitatem transeundo, et canitie nitere condigne ad conciliandam auctoritatem, at- que statu fore fulgidum et reverendum. Animam autem non promovere proprium progressum in **214** bono, neque in virtute complere legitime ætates ex alia transgredientem in aliam, sicque pervenientem in perfectionem dignissimam dilectione; in hæreret vero statui puerili insipienti, atque illi, qui post ipsum, gaudet juvenilibus cupiditatibus, et in pro- vecto corpore juvenem adhuc et vegetum esse, flo- rentemque, in hisce reprehensibilibus universim se- se oblectantem, quibus sobrii frugique adolescen- tes neque vel tantillum delectati sunt. Quod vero discrimina ætatum mutantur, et ipsa ex infantia progreditur ætas ad perfectionem, edocet aliquando Paulus dicens : « Tanquam parvulis in Christo lac vobis dedi potum, non escam ⁴¹; » nonnun- quam vero : « Quousque occurramus in virum per- fectum in mensuram ætatis plenitudinis Christi ⁴² » et rursus : « Quando eram parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus ; quando autem factus sum vir, evacuavi quæ erant parvuli ⁴³. » Novit vero et eos, qui semel geniti sunt, et rursus alia egere generatione e luce iterum in uterum reflectentes, quibus ait : « Filioli mei, quos rursus parturio, usque dum formetur Chri- stus in vobis ⁴⁴; » fetus imperfectos iterum faciens probatas in Christi figura notas præferentes, neque bene secundum imaginem efformatos, si quo pacto, quod monstruosa specie est, deponentes, trans- mutant in integrum, et numeris omnibus absolutum, et assimilati ei qui genuit, et germani ipsius, neque suppositi et spurii filii agnoscantur. Facilius vero oportebat animam transcurrere status, quam cor- pus ætates, quanto tempore istud necessitatibus inseruit, et naturæ legibus subjacet, **215** potesta- tem nequaquam habens transgrediendi ad illud ad quod tempus non transducit, neque supergredi va- lens propinquantem ætatem, et insilire post ipsam inordinato motu ; unaquaque ætate definitum tempus ipsi præbente, neque permittente ut trans-

⁴¹ I Cor. iii, 2. ⁴² Ephes. iv, 13. ⁴³ I Cor. xiii, 11. ⁴⁴ Galat. iv, 19.

currat ante præfinitos ævi status, et ad vicinam A pertranseat. Illa vero firme ac certa deliberatione remanens in præsentē, quandiu velit, et ad aliam transiens quando vult, nullum habet obstaculum quin transgrediatur eas, quas in medio comprehendit, licet ipsi a summo ad summum prosilire saltu perfectionem mente ac studio transeundo ad ea quæ damnaverit ipsa.

CAPUT VII.

De his qui seculi sunt Moysis propositum.

Sic qui desiderio libertatis hujusmodi, quod Moy- ses habuit, flagrantur, immutabili constantiæ ro- bore communiētes propositum suum, omnibus casibus sinistris qui acciderunt ipsis, evasere superiores, hostium quidem multitudinem, quæ sub oculis cadere universim non potest, minime formidantes, famem vero atque sitim, quæ dominatio- nem exercent in corpus, temperanter tolerantes : quandoquidem fides indubitata speratæ fruitionis alleviabat labores imminentes, bona expectatione consolans ærumnas quas præsentēs experiebantur, et quæ præ manibus erant dolore acerba, futuro- rum **216** bonorum delectatione attemperans. No- vit quippe mens splendidis occupata ratiocinationi- bus haud multum ex his, quæ perturbant afflictio- nibus, sensum percipere, et præsentia, quæ mole- sta sunt, reprimere meditatione honorum quibus fruitura post hæc erat. Eam ob rem creatura ipsis ad eorum usus transmutabatur apte, et mare qui- dem efficiebatur continens, cum insequerentur eos fugientes Ægyptii, præbens iter siccum diviso pe- lago, et utrinque præsegmina aquæ erigens in su- blime, fluentia recta lapidescentia, sistensque flu- xum iteratam abrupte, et glaciem astrictis ansis, donec pertransierunt salvati; saxum vero durum, et humoris experts lacum, et pelagus constituit circa ipsum copiosus et profundo ductibus scaturiens ad bibendum, et jucundis laticibus : cælum vice terræ messem fecit mannae, non insitam frugem deorsum nungens, et esurientibus subito parans mensam sine labore non solum implentem ventris indigentiam, sed uniuscujusque appetitum mutatione qualitatis explentem; cujus enim quis escæ memoria desiderium captaverat, illius gustum reperiebat in illo, arbitra- ris jam sese comedere, quam cupide appetebat, una materie inserviente multifructuiter omnium appet- tentiis, et imitante in gustu omnigenæ qualitatis sensationem. Aqua amara fuit eduleata, et ex alia confestim mutata fuit in aliam qualitatem, facta suavis potio, pro ea quæ paulo ante molesta erat et insuavis gustui : aer ova parturire nescius vere peperit reginam coturnicem, ipsamque impellens flatu violento ex ipsis cumulavit tentoria eorum, qui alimento indigebant, venationem sine retibus exhibens ipsis aves in manus tradens : **217** nox in diem convertebatur columna ignis illustrata; inter- diu solaris flamma reprimebatur, nube, quæ super